
www.amunes.es.gov.br

203
DOM/ES - Edição Nº2.279

Vitória, quinta-feira, 01 de Junho de 2023 203
DOM/ES - Edição Nº2.279

Vitória, quinta-feira, 01 de Junho de 2023

DECRETO Nº 153/2023

CONCEDE O BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO DE 
APOSENTADORIA POR IDADE COM PROVENTOS 
PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 
E SEM PARIDADE À SERVIDORA LUCIA MARIA 
GODOY; E REVOGA O DECRETO Nº 088/2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o artigo 60, inciso IV, da Lei Orgânica, 
em conjunto com a DIRETORA-PRESIDENTE 
E A GERENTE TECNICO PREVIDENCIÁRIO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
VIANA - IPREVI, no uso da atribuição que lhes 
confere o artigo 53, inciso V, da Lei Municipal nº 
1.595/2001 e, ainda, conforme Processo IPREVI nº 
142/2017,

DECRETA:

Art. 1º FICA CONCEDIDA à servidora LUCIA 
MARIA GODOY, ocupante do cargo efetivo 
PEDAGOGO, Padrão P-III-6, matrícula funcional nº 
14490-01, aposentadoria por idade com proventos 
proporcionais ao tempo de contribuição, com fulcro 
no art. 40, §1º, inciso III, alínea “b” da Constituição 
Federal, c/c com o art. 4º, §9º e art.10, §7º da EC 
103/2019; e art. 14 da Lei 1.595/2001.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 1º 
de julho de 2020, ficando revogado o Decreto nº 
088/2020.

Viana/ES, 31 de maio de 2023.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

MARIA DA PENHA LOPES SOARES ROCHA
Diretora-Presidente do IPREVI

ADELEIA RUFINO
Gerente Técnico-Previdenciário

Protocolo 1098121

Edital

15ª CHAMADA

EDITAL Nº 001/2023 PROCESSO SELETIVO 
E CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO 

MUNICÍPIO DE VIANA/ES

A comissão do Processo seletivo e cadastro de 
reserva simplificado da Secretaria Municipal de 
Educação da Prefeitura de Viana, em referência ao 
Editail 001/, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo relacionadas.

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, 
s/n, Centro, Viana/ES, CEP 29130-013 (Secretaria 
Municipal de Educação).

AMBOS
DATA DISCIPLINA OU 

CARGO
HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

02/06/2023  ENSINO 
FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

(PEB II) (1º AO 5° 
ANOS)
COC

08h às 11h 171º AO 200°

02/06/2023 PEDAGOGO 
(ENSINO 

FUNDAMENTAL)

08h às 11h 151º AO 200º

02/06/2023 PEDAGOGO 
(EDUCAÇÃO 

INFANTIL)

13h às 18h 151º AO 200º

02/06/2023 EDUCAÇÃO 
ESPECIAL - 

DEFICIÊNCIA
VISUAL

13h às 18h 10º AO 30º

02/06/2023 EDUCAÇÃO 
ESPECIAL

13h às 18h 291º AO 340º

Protocolo 1097797

Convocação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD
EDITAL Nº 004/2023 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO: PROFISSIONAIS DE SERVIÇOS 

OPERACIONAIS E DE TRANSPORTES

EDITAL Nº 004.2/2023 - CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA

CONVOCAÇÃO RELATIVA A 2ª ETAPA - PROVA PRÁTICA, DE CARÁTER ELIMINATÓRIO DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME 
DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A NECESSIDADE EXCEPCIONAL DE INTERESSE 
PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 004/2023 - PROFISSIONAIS DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS E DE TRANSPORTES, PUBLICADO NO DIA 24 DE ABRIL DE 2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD, no uso da atribuição 
legal que lhe foi conferida pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, bem como do Decreto nº 204, de 26 
de outubro de 2022, torna pública a convocação para prova prática dos candidatos habilitados relativa à 2ª 
Etapa do Processo Seletivo Simplificado para seleção, contratação e cadastro de reserva de Profissionais de 
Serviços Operacionais, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público no âmbito das 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 31 de Maio de 2023 às 23:10:10 Código de Autenticação: bd0d9dac


